
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 197 del 21/12/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 dicembre 2011, n. 2701
 
Art. 39 della L.R. n. 4/2010. DGR n. 1397/2011. Piano Regionale per il Governo dei Tempi di Attesa per
il triennio 2011 - 2013. Istituzione del flusso informativo per il monitoraggio ex ante dei tempi di attesa.
 
 
 
 Assente l’Assessore alle Politiche della Salute, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Sistemi
Informativi e Flussi Informativi, così come confermata dal Dirigente ad interim del Servizio
Accreditamento e Programmazione Sanitaria, riferisce quanto segue il Presidente Vendola:
 
 Premesso che:
- l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome sul Piano Nazionale di Governo delle Liste di
Attesa (PNGLA) per il triennio 2010-2012, di cui all’articolo 1, comma 280 della legge 23/12/2005, n.266,
siglata dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato e le Regioni nella seduta del 28/10/2010,
ha previsto l’adozione da parte delle Regioni del proprio Piano entro sessanta giorni dall’emanazione
delle “Linea guida per la metodologia di certificazione degli adempimenti dei piani regionali”, prodotte dal
Comitato permanente per la verifica dell’erogazione dei livelli essenziali di assistenza (LEA);
- il Ministero della Salute, con nota prot. n. 0014288-P del 28/04/2011, ha emanato le “Linea guida per la
metodologia di certificazione degli adempimenti dei piani regionali”, prodotte dal Comitato permanente
per la verifica dell’erogazione dei LEA, che le ha approvate in data 25/03/2011 ed ulteriormente
modificate in data 31/03/2011;
- sulla base della proposta tecnica formulata dall’Area Accreditamento, Qualità e Ricerca dell’Agenzia
Regionale Sanitaria (A.Re.S.) con DGR n. 1397 del 24/06/2011 è stato approvato il “Piano Regionale di
Governo delle Liste d’Attesa per il triennio 2011-2013”, in attuazione dell’art. 9 della suddetta Intesa;
- il PNGLA 2010-2012 ha fissato le modalità per la definizione dei flussi informativi per il monitoraggio
dei tempi di attesa, prevedendo l’emanazione di apposite linee guida, definite e concordate nell’ambito
di un gruppo tecnico composto da referenti regionali, dall’AGENAS e dal Ministero della Salute;
- le suddette linee guida, successivamente recepite dalla già richiamata DGR n. 1397/2011, sono state
notificate alle Aziende Sanitarie, alle Aziende Ospedaliere, agli IRCCS pubblici e privati ed agli Enti
Ecclesiastici con nota prot. AOO_081/337/PGS2 del 24/01/2011 del Servizio Programmazione e
Gestione Sanitaria;
- le linee guida prevedono un “monitoraggio ex ante”, attraverso una rilevazione, effettuata in un periodo
indice stabilito a livello nazionale, dei dati sui tempi di attesa per un set di prestazioni ambulatoriali;
- la rilevazione dei tempi di attesa ex ante viene attualmente effettuata nelle Aziende Sanitarie Locali
della Regione Puglia con procedure non completamente automatizzate ed inefficienti dal punto di vista
delle risorse umane impiegate e del tempo dedicato;
- nell’ambito dell’intervento “Sistema Regionale di monitoraggio dell’accesso alle prestazioni sanitarie e
dei tempi di attesa (e-cup Puglia)”, affidato ad InnovaPuglia S.p.A. con DGR n. 710/2010, è prevista

1



l’implementazione di una soluzione sperimentale che consenta il monitoraggio dei tempi di attesa su
scala regionale, come stabilito con D.D. n. 144/2011 del Servizio Accreditamento e Programmazione
Sanitaria;
- il comma 3 dell’art. 39 della L.R. n. 4/2010 prevede che “E’ fatto obbligo alle aziende sanitarie, istituti
ed enti pubblici, privati accreditati o soggetti convenzionati del SSR di conferire i dati e le informazioni
necessarie per il funzionamento dei sistemi informativi regionali […] secondo le specifiche tecniche e le
modalità stabilite dalla Regione.”
Rilevato che:
- l’esigenza di semplificazione della rilevazione dei tempi di attesa ex ante prevista dalle linee guida
nazionali e la necessità di uno strumento regionale di monitoraggio dei tempi di attesa per visite ed
esami specialistici possono essere soddisfatte mediante l’implementazione di un apposito flusso
informativo prodotto automaticamente dai sistemi CUP in uso presso le Aziende ed Enti del SSR;
- InnovaPuglia S.p.A. ha definito una specifica del flusso per il monitoraggio ex ante dei tempi di attesa
per le prestazioni ambulatoriali, che è stata presentata nel corso della riunione del 26/10/2011 alla quale
hanno partecipato i referenti aziendali dei sistemi CUP delle ASL e i rappresentanti delle software house
che gestiscono i sistemi CUP in uso presso le ASL;
- la struttura del flusso informativo è analoga a quella già utilizzata dai CUP aziendali per l’invio dei dati
delle ricette al Sistema Tessera Sanitaria, ai sensi dell’art. 50 del D.L. 269/2003, così come convertito
con L.n. 326/2003;
- a seguito delle osservazioni e dei commenti forniti, InnovaPuglia S.p.A. ha elaborato la versione
definitiva del documento “Monitoraggio ex ante dei tempi di attesa per le prestazioni ambulatoriali -
Specifica del Flusso informativo - versione 1.1 del 18/11/2011”;
- il suddetto documento è stato approvato nel corso della seduta del 22/11/2011 del Tavolo della Sanità
Elettronica di Puglia, di cui al R.R. n. 19/2007;
 
 Considerato che:
- è necessario che la rilevazione dei tempi di attesa ex ante di cui al PNGLA 2010-2012 ed al PRGLA
2011-2013 avvenga mediante uno specifico flusso informativo, standard a livello regionale, che
consenta sia il soddisfacimento degli obblighi informativi verso le Amministrazioni Centrali, sia il
monitoraggio dei tempi di attesa a livello regionale per finalità di analisi, di trasparenza e di pubblicità dei
dati come stabilito dal codice dell’amministrazione digitale;
- è necessario definire un tempo congruo per l’adeguamento dei sistemi CUP aziendali;
 
 Per tutto quanto sopra esposto, si propone alla Giunta Regionale di:
- istituire, ai sensi del comma 3 dell’art. 39 della L.R. n.4/2010, il flusso informativo regionale per il
monitoraggio ex ante dei tempi di attesa per le prestazioni ambulatoriali, così come definito nel
documento allegato al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale;
- stabilire che le Aziende Sanitarie Locali, le Aziende Ospedaliero Universitarie, gli IRCCS pubblici e
privati e gli Enti Ecclesiastici, che erogano prestazioni ambulatoriali, sono tenuti ad adeguare i propri
sistemi CUP per la produzione del suddetto flusso entro il termine del 28 febbraio 2012;
- dare mandato al TSE Puglia, di cui al R.R. n. 19/2007, di provvedere ai necessari aggiornamenti delle
specifiche tecniche per la produzione e la rilevazione del flusso informativo di cui al presente
provvedimento, che dovranno essere pubblicati sul portale regionale della salute nella sezione
“normativa e documenti - documenti tecnici” (www.sanita.puglia.it) e notificati alle Aziende ed Enti di cui
al punto precedente.
 
 SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE
ED INTEGRAZIONI
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e

2



dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio Sistemi Informativi
e Flussi Informativi
Vito Bavaro
 
 La presente proposta di deliberazione viene sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi
dell’art.4, comma 4, lett.a) della L.R. 4.2.1997, n.7.
 
 Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Sistemi
Informativi e Flussi Informativi e dal Dirigente ad interim del Servizio Accreditamento e Programmazione
Sanitaria;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
 di approvare la relazione dell’Assessore proponente così come in narrativa indicata, che qui si intende
integralmente trascritta e, conseguentemente, di:
 
1. istituire, ai sensi del comma 3 dell’art. 39 della L.R. n.4/2010, il flusso informativo regionale per il
monitoraggio ex ante dei tempi di attesa per le prestazioni ambulatoriali, così come definito nel
documento allegato al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale;
 
2. stabilire che le Aziende Sanitarie Locali, le Aziende Ospedaliero Universitarie, gli IRCCS pubblici e
privati e gli Enti Ecclesiastici, che erogano prestazioni ambulatoriali, sono tenuti ad adeguare i propri
sistemi CUP per la produzione del suddetto flusso entro il termine del 28 febbraio 2012;
 
3. dare mandato al TSE Puglia, di cui al R.R. n. 19/2007, di provvedere ai necessari aggiornamenti delle
specifiche tecniche per la produzione e la rilevazione del flusso informativo di cui al presente
provvedimento, che dovranno essere pubblicati sul portale regionale della salute nella sezione
“normativa e documenti - documenti tecnici” (www.sanita.puglia.it) e notificati alle Aziende ed Enti di cui
al punto precedente;
 
4. stabilire la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
5. dare mandato al Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria di procedere alla notifica del
presente provvedimento alle Aziende ed Enti del SSR.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3


